
REGISTRO GENERALE N. 1270 del 26/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 248 del 25/10/2023
PROPOSTA N. 1504 del 24/10/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  DI  ASILO  NIDO  COMUNALE  A  CEPAGATTI
CAPOLUOGO”  -  C.U.P.:  J35E22000060006  –  CIG  9827621966.  LIQUIDAZIONE  IN
FAVORE DI ASMEL CONSORTILE SCARL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 131 del 19.05.2023, Reg. Gen. n. 608 del 19.05.2023 che qui si
intende integralmente riportata, con la quale sono stati approvati la Lettera di invito, il Disciplinare e relativi
allegati,  predisposti  ed  approvati  dal  Responabile  del  Servizio/  RuP  arch.  Vincenza  Cinzia  Nicoletta
Carbone, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 del D. l. 77/2021, è stata indetta  una gara d’appalto
per i lavori di “Realizzazione di asilo nido comunale a Cepagatti”, mediante Procedura Negoziata, con il
criterio del  minor prezzo (art.1 comma 2 lett.  b) della Legge 11 settembre 2020, n.  120 avvalendosi di
ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art.3, comma 1 lett.m) del D.Lgs. n.50/2016 ai sensi del
comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021 e dell’art. 37 comma 4 del Codice dei Contratti  ed è stato assunto
l’obbligo a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile l’importo
relativo alle attività svolte che risultano complessivamente pari a € 14.412,73 oltre IVA 22% per complessivi
€ 17.583,53 ;

RICHIAMATO ALTRESI’:
 - il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'efficienza della giustizia;

 - il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;

 - il  Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre
2021,  concernente  l'istituzione  della  struttura  di  missione  PNRR,  ai  sensi  dell'articolo  8  del  citato
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
con specifico riferimento all’art. 48, comma 2;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1270 del 26/10/2023 - Pag. 1 di 4



DATO ATTO che in data 19.06.2023 è pubblicata la gara d’appalto per i lavori di “Realizzazione di asilo nido
comunale a Cepagatti” sulla piattaforma telematica ASMECOMM giusto ID n. 3902634;

CONSIDERATO CHE: 
 - il  finanziamento  relativo  alla  “REALIZZAZIONE  DI  ASILO  NIDO  COMUNALE  A  CEPAGATTI

CAPOLUOGO”  dell’importo  di  €  1.909.061,00  è  finanziato  con  fondi  del  PNRR  –  LINEA  DI
FINANZIAMENTO: M4 C1 I 1.1 ;

 - L’importo  finanziato  è  comprensivo  dell’aumentato  di  un  ulteriore  10%, giusto  decreto  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 13.03.2023 (pubblicato in GU n.75 del 29.03.2023);

 - Con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 12.05.2023, è approvato il progetto esecutivo dei lavori
di “REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” per l’importo complessivo
di € 1.909.061,00;

 - l’art.9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le “Amministrazioni  centrali,  le Regioni,  le Province
autonome di  Trento  e  di  Bolzano  e  gli  enti  locali  (…)  al  fine  di  assicurare  l'efficace  e  tempestiva
attuazione degli interventi del PNRR possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il
PNRR da società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da
enti vigilati”;

 - l’art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che “se la stazione appaltante è un
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: […] b) mediante unioni di comuni costituite e
qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento”;

 - l’art.4,  comma 2  del  D.Lgs.  n.175/2016 e  s.m.  e  i.  che  dispone che  “le  amministrazioni  pubbliche
possono,  direttamente  o  indirettamente,  costituire  società  e  acquisire  o  mantenere  partecipazioni  in
società  esclusivamente per  lo  svolgimento delle  attività  sotto  indicate:  e)  servizi  di  committenza,  ivi
incluse le  attività  di  committenza ausiliarie,  apprestati  a  supporto  di  enti  senza scopo di  lucro  e di
amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del
2016”;

 - che  l’art.  52  del  DL  77/2021  ha  ripristinato  l’obbligo,  prima  sospeso,  della  centralizzazione  della
committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai sensi
dell’art.1 del DL 32/2019,limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste[dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: “Nelle more di una
disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti,
per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i  comuni non capoluogo di provincia procedono
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37,
comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i  comuni capoluogo di
provincia”;

 - il  comma 2 dell’art.  32 del  D.lgs.  n.  50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”

 - la Delibera GC n. 153 del 16.11.2022 con la quale è stata disposto di autorizzare che gli appalti PNRR
siano effettuati a mezzo Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l., nelle more della piena
operatività della CUC di cui alla DCC 57/2022;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
 - con Deliberazioni di C.C. nn. 73 e 74 del 02.10.2018, questo Ente, in conformità all’art.4, comma 2 lett.e)

del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel Consortile, società costituita
esclusivamente da Enti locali;

 - il  comma 4 dell’art.  37 del  D.lgs.  n.  50/2016,  alla  lettera  b),  prevede,  per  i  comuni  non capoluogo,
l’affidamento dei contratti mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento e
che ASMEL Consortile ha scelto quest’ultima opzione costituendosi ai sensi dell’art.4, co. 2 lett.e) del
D.Lgs. n.175/2016.

 - ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art.38 D.Lgs. n.50/2016, secondo le modalità indicate
all’art.216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo; 

PRESO ATTO che:
 - il  Comune  è  Socio  di  Asmel  Consortile,  ai  sensi  dell’art.  37,  co.  4  del  Codice  e  in  virtù  di  una

considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei propri associati, eroga una serie
esaustiva  di  attività,  fornendo  anche  strumenti  aggiornati  e  integrati  e  nelle   modalità  indicate  nel
“Regolamento  operativo”,  che  consentono  agli  Enti  pubblici  soci  di  provvedere  all’affidamento  dei
contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/202. .

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1270 del 26/10/2023 - Pag. 2 di 4



 - Con Determina n.157 del 19.06.2023, RG 726 del 19.06.2023 si è proceduto all’aggiudicazione della
procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii, indetta con Determinazione n. 131 del 19.05.2023,
Reg. Gen. n. 608 in pari data, in favore dell’operatore economico Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale –
P.IVA 01951710670;

CONSIDERATO che per i Servizi resi ASMEL CONSORTILE SCARL - P.IVA 122361141003 – ha emesso
fattura n. 0597/PA del 18.09.2023 dell’importo di € 14.412,73, oltre iva per complessivi € 17.583,53, assunta
al protocollo dell’ente al n. 26044  del 20.09.2023;

RITENUTO,  dover  liquidare  ad  ASMEL CONSORTILE  SCARL -  P.IVA 122361141003  la  somma  di  €
14.412,73 , oltre iva per complessivi € 17.583,53, secondo le modalità e su conto corrente riportati nella
fattura n. 0597/PA del 18.09.2023 dell’importo di € 14.412,73, oltre iva per complessivi € 17.583,53 , assunta
al protocollo dell’ente al n. 26044  del 20.09.2023; 

VISTO il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva di ASMEL CONSORTILE SCARL, validità fino al
06.12.2023;

VISTO l'art. 2 (Procedure di verifica) del Decreto del ministero dell'economia e delle finanze 18 gennaio
2008, n. 40 il quale dispone che “I soggetti pubblici, prima di effettuare il pagamento di un importo superiore
a cinquemila  euro,  procedono alla  verifica  inoltrando,  secondo le  modalità  di  cui  all'articolo  4,  apposita
richiesta a Equitalia Servizi S.p.A.”;

CONSIDERATO che all'atto della liquidazione questo Servizio ha effettuato la verifica fiscale positiva nei
confronti della citata società e che, ai sensi del citato art. 2 del Decreto 18.01.2008, n. 40, detta verifica deve
essere effettuata prima del pagamento;

DATO ATTO che per l’appalto in oggetto:
 - sul portale del Ministero del Tesoro è stato acquisito il CUP J35E22000060006;
 - ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9827621966;
 - il Responsabile del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, giusta determina n. 260

del 21.11.2022,Reg. Gen. n.1143 del 21.11.2022;

ACCERTATO che  la  somma  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  2621/2/2023 del  bilancio  previsionale
2023/2025 a valere sulle risorse del PNRR misura M4 C1 I 1.1;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
 - il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche
 - il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici
 - lo Statuto comunale; 
 - il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

Per i lavori di “REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” - C.U.P.:
J35E22000060006 -CIG 9827621966

 1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1270 del 26/10/2023 - Pag. 3 di 4



 2) DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile ammontano ad € 14.412,73 oltre IVA
per complessivi € 17.583,53, giusta determina di impegno n. 312 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1347 del
28.12.2022;

 3) DI PRENDERE ATTO che con determina n.157 del 19.06.2023, RG 726 del 19.06.2023 si è proceduto
all’aggiudicazione della procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii, indetta con Determinazione n.
131 del 19.05.2023, Reg. Gen. n. 608 in pari data, in favore dell’operatore economico Feliziani Italo S.r.l.
Unipersonale – P.IVA 01951710670 relativa ai lavori di “REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO COMUNALE
A CEPAGATTI CAPOLUOGO” - C.U.P.: J35E22000060006 -CIG 9827621966;

 4) DI LIQUIDARE, alla ASMEL CONSORTILE SCARL - P.IVA 122361141003 la somma di € 14.412,73,
oltre iva per complessivi € 17.583,53, secondo le modalità e su conto corrente riportati nella  fattura n.
0597/PA del 18.09.2023, assunta al  protocollo dell’ente al  n.  26044  del  20.09.2023 per i  servizi  di
committenza  relativi  alla  gara  per  il  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DI  ASILO  NIDO  COMUNALE  A
CEPAGATTI CAPOLUOGO”;

 5) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nel  sito  internet  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento;

 6) DI  INFORMARE che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  competente  TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso.

 7) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
 a. Al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile;
 b. Al Responsabile di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.
 c. Ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1504 del 24/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 25/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1504 del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 321 1 157 ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. 17.583,53

CEPAGATTI, lì 26/10/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1270 del 26/10/2023 - Pag. 4 di 4


